常 德 市 教 育 科 学 研 究 院

常教研通〔2023〕133号

常德市教科院
关于 2023 年全市中等职业教育优秀教研论文

评选活动获奖结果的通报

各区县市教研室，市直中等职业学校:

2023 年常德市中等职业教育优秀教研论文评选活动共收到

参评论文 300篇。经评审，共评出一等奖 60篇、二等奖 114篇、

三等奖 116篇，不评奖论文 10篇，现将获奖结果予以通报。

希望各单位进一步营造质量立校、科研兴校的良好氛围，

继续深化我市中等职业教育“三教”改革，积极加强教研成果

的提炼和推广，努力提升教师的教科研能力与水平，不断推动

我市中等职业教育教研水平再上新台阶。

附件：2023 年常德市中等职业教育优秀教研论文评选活动

获奖名单

                             常德市教育科学研究院

                             2023 年 12月 19日

序号 论文题目 作者姓名 作者单位 获奖等次

1 课程思政融入中职语文文言文教学的策略探究 邓淑丹 安乡县职业中专学校  壹

2
本地旅游资源与旅游专业教学的融合--以《导游实务
》为例

吉  丽 安乡县职业中专学校  壹

3 中职服装结构制图教学改革与探索 吴长雷 安乡县职业中专学校  壹

4 基于课程思政视角下中职基础会计课程教学实践探讨 郭  晨 安乡县职业中专学校  壹

5
浅析“跟进法”聚集热点问题在中职数学课堂教学中
运用

曾  辉 安乡县职业中专学校  壹

6
“1+X”证书背景下中职《运输作业实务》课程教学设
计研究

徐一平 安乡县职业中专学校  壹

7 浅谈思政教育与中职英语教学的融合 李孟霏 常德德才科技职业学校 壹

8
技工院校英语与职业技能和素养融合的课程内容重构
研究

罗思敏 常德技师学院 壹

9 新时代中职学校“楚怡”教学名师成长路径研究 符兆芳 常德技师学院 壹

10 中职生心理健康问题及其干预措施探讨 张莉莉 常德技师学院 壹

11
中职课程思政与在线教学融合机制探究--以《花艺设
计与制作》课程为例

胡冬梅 常德技师学院 壹

12 新时代中职学校深化心理健康教育的对策研究 皇甫仁秀 常德技师学院 壹

13 产教融合视野下在线精品课程教学评价改革探索 孙  洁 常德科技职业技术学院 壹

14 职业院校技能竞赛与专业建设融合的探索研究 贵颖祺 常德科技职业技术学院 壹

15 中职思政课实践教学现状调查报告 姚丹红 常德科技职业技术学院 壹

16 中高职贯通背景下大数据与会计专业课程体系研究 林  俊 常德科技职业技术学院 壹

17 浅谈“换位思考”在班级管理中的执持 杨云竹 常德科技职业技术学院 壹

18
“互联网+”视域下职业院校智慧课堂教学模式应用及
创新研究

唐植美 常德科技职业技术学院 贰

19 思政课实践教学模式研究综述 王文杰 常德科技职业技术学院 贰

20 浅谈我校英语口语生活化的现状及解决办法 王美云 常德女子外语学校 壹

附件

2023年常德市中等职业教育优秀教研论文评选获奖名单

涂邵蓝18674845756
Square

71 中等职业学校班级文化建设探究 陈  成 安乡县职业中专学校  贰

72 中职教师心理健康与影响 李  妮 安乡县职业中专学校  贰

73 数学文化在职高数学教学中的渗透策略 洪淑平 安乡县职业中专学校  贰

74 新课改背景下中职计算机应用专业课程优化与整合 李  丹 安乡县职业中专学校  贰

75 中等职业学校钳工技能大赛对学生的影响 刘  洋 安乡县职业中专学校  贰

76 核心素养下中职学校汽修专业教学策略探究 刘玉钦 安乡县职业中专学校  贰

77 体验式教学法在高中音乐课教学中的运用 徐雅青 安乡县职业中专学校  贰

78  关于”三教“改革理念下中职数学教学的探索与实践 肖  媛 安乡县职业中专学校  贰

79 探究思维导图在中职解剖学教学中的应用 罗媛媛 常德德才科技职业学校 贰

80 浅谈中等职业学校音乐鉴赏的教学 江秋荣 常德德才科技职业学校 贰

81
课程思政下中职电子商务线上线下混合式教学改革策
略

杨银平 常德海乘职业学校 贰

82 课堂教学提问艺术探索 王  红 常德技师学院 贰

83 线上资源建设对教师PPT应用能力的促进研究 赵  睿 常德技师学院 贰

84 中等职业教育三教改革：构建现代职业教育体系 苏祉钰 常德技师学院 贰

85
 产教融合机制下的中职室内设计专业人才培养模式分
析

刘  亮 常德技师学院 贰

86 基于岗位能力需求的中职西餐专业教学策略研究 李  霞 常德技师学院 贰

87
基于产教融合的职业院校在线课程教学评价方法研究
与实践

陈启明 常德科技职业技术学院 贰

88
“岗课赛证融通”对“命题说话”教学的促进作用及
路径探索

张春丽 常德科技职业技术学院 贰

89 信息化环境下中职旅游专业分层教学评价研究 付  敏 常德科技职业技术学院 贰

90 中职生行为习惯素养养成探究 罗  蓉 常德科技职业技术学院 贰

91 核心素养下中职数学教学评价策略研究 张  强 常德科技职业技术学院 贰

92 中职数学教师专业发展的现状及建议 向艳芳 常德科技职业技术学院 贰

93 礼仪教育在职业教育中的重要性和实施策略 张  莎 常德科技职业技术学院 贰

94 课程思政在中职英语专业数学课程中的应用 向  晓 常德女子外语学校 贰

95 浅谈教法改革在综合英语课堂中的运用 刘  恋 常德女子外语学校 贰

涂邵蓝18674845756
Square

171
中职语文教材中课程思政实践初探——以“语文基础
模块（上册）”为例

董  丽 桃源县职业中等专业学校 贰

172 促进农村中职学校护理学基础教学的几点思考 童慧桢 桃源县职业中等专业学校 贰

173 中职舞蹈教育“三教改革”与教师角色转变 王冉婷 桃源县职业中等专业学校 贰

174 “互联网+”背景下中职计算机课程的教学模式探索 罗明勇 桃源县职业中等专业学校 贰

175 “工匠精神”在中职体育与健康教学中的研究与实践 徐玉华 安乡县职业中专学校  叁

176 中等职业教育教学改革的探讨 刘丽萍 安乡县职业中专学校  叁

177 中职旅游专业理论课《旅游概论》教学策略探析 裴  真 安乡县职业中专学校  叁

178 基于传统文化渗透的中职服装设计教学研究 姜  亮 安乡县职业中专学校  叁

179 论职业中专会计教学的几点思考 刘美玲 安乡县职业中专学校  叁

180 新会计准则体系下中职会计教育教学研究 车梓瑜 安乡县职业中专学校  叁

181
推进中等职业教育“三教改革”高职数学的新见解、
新思路和新举措

许红梅 安乡县职业中专学校  叁

182 课程思政融入中职数学课堂教学的实践研究 聂  婷 安乡县职业中专学校  叁

183 核心素养背景下中职英语教学现状及教学改革 肖菊兰 安乡县职业中专学校   叁

184 中职教育背景下的“课程革命” 高  芬 安乡县职业中专学校  叁

185
中职公共英语思政微课的应用 —以《Festival
Around the World》为例

邹  红 常德科技职业技术学院 叁

186 浅析如何利用工作室为产教融合提供产业支撑 黄  超 常德技师学院 叁

187 机电一体化技术在智能制造中的应用探析 周  玮 常德技师学院 叁

188 传统文化有效融入中职学校英语课堂教学的研究论文 王  昊 常德德才科技职业学校 叁

189 浅析职教高考考试及其制度体系 李香玲 常德德才科技职业学校 叁

190 职业教育的特点分析 彭欣欣 常德德才科技职业学校 叁

191
中等职业学校培养学生创新创业创造实践能力策略研
究

李一航 常德德才科技职业学校 叁

192 论歌曲演唱时的情感表达 涂  洪 常德德才科技职业学校 叁

193 浅谈如何做好中职班主任 覃  敏 常德德才科技职业学校 叁

194 浅谈中职数学导学案教学中存在问题及对策 杨世武 常德海乘职业学校 叁

195  中职语文教学中存在的问题及对策探究 苏兰临 常德鸿志中等职业技术学校 叁

涂邵蓝18674845756
Square